
1 

 

 
 

 

LICEO CLASSICO STATALE SOCRATE 
TEST CENTER ECDL – SEDE ACCREDITATA DI ESAMI BX_0016 

CAMBRIDGE EXAM PREPARATION CENTRE  
Via San Tommaso d’Aquino n. 4 - 70124 - Bari 

Tel./Fax: 080 5043941; 080 5045457; 080 9755459  
Sede succursale Viale Papa Giovanni XXIII n. 55 - 70124 - Bari – Tel./Fax 080 0994662 

Codice meccanografico BAPC150004 – Codice Fiscale 80011240720 

Codice univoco per la fatturazione elettronica UFLLWZ 
e-mail: bapc150004@istruzione.it; sito web: www.liceosocratebari.gov.it 

PEC: bapc150004@pec.istruzione.it 
 

________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. 3563/D2p       Bari, 29 giugno 2018 

 

All’Albo d’Istituto 

 

PROGETTO 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 
“MOBILE LANGUAGE LAB FOR THE FUTURE” 

CUP G97D18000130007 
 

Determina per l’indizione della procedura di Richiesta di Offerta (RdO) tramite MEPA 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.  59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:bapc150004@istruzione.it
http://www.liceosocratebari.gov.it/
mailto:bapc150004@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la L. 248/2006 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, recante 
disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la razionalizzazione della spesa 
pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto all'evasione fiscale"; 

VISTO l’art. 1 c. 449 della L. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTO l’art. 3, c. 76 della L. 244/2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2008)”; 

VISTO l’art. 46, c. 1 della L. 133/2008 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione 
della finanza pubblica e la perequazione tributaria"; 

VISTA la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”; 

VISTO l’art. 1 c. 7 del DL 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 135/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO l’art. 1 cc. 150 e 154 della L. 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato”; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 “Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il 
sistema delle Convenzioni Consip. Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le Convenzioni-quadro”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. AOODGAI/3354 del 20/03/2013 “Precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni 
scolastiche mediante Convenzioni Consip alla luce del DL 95/2012 e della L. 228/2012”; 

VISTO l’art. 1 c. 512 della L. 208/2015 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016)” che disciplina la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 recante linee guida inerenti la “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 recante linee guida inerenti le “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018 recante nuove linee guida inerenti le “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale Plurifondo 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola - Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” a titolarità del MIUR approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 
del 17 dicembre 2014; 



3 

 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 31732 del 25 luglio 2017 “Fondi Strutturali Europei - PON Per la Scuola, Competenze e 

Ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Aggiornamento delle Linee Guida diramate con Nota 13 gennaio 2016, 

n. 1558”; 

VISTA la Nota MIUR prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 

VISTO l’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 37944 del 12 dicembre 2017 “PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse II. Infrastrutture per l’istruzione – FESR Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione 

della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore per 

l’apprendimento delle competenze chiave”. “Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave 

digitale”; 
 VISTA la delibera n. 12 del Collegio dei Docenti nella seduta del 6 febbraio  2018 con cui è stata approvata la 

partecipazione del Liceo all’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 37944 del 12 dicembre 2017 con il progetto 
“Mobile language lab for the future”; 

VISTA la delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 14 febbraio 2018 con cui è stata approvata la 
partecipazione del Liceo all’Avviso MIUR prot. AOODGEFID 37944 del 12 dicembre 2017 con il progetto 
“Mobile language lab for the future”; 

VISTE le comunicazioni di approvazione del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 “Mobile language lab for the 
future” e del relativo finanziamento e di autorizzazione all’avvio delle attività prot. AOODGEFID 9869 del 20 
aprile 2018 e prot. AOODGEFID 9999 del 20 aprile 2018; 

VISTA la comunicazione di autorizzazione all’avvio delle attività del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 “Mobile 
language lab for the future” dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia – Ufficio II – prot. AOODRPU 12637 
del 30 aprile 2018; 

VISTA la Nota MIUR prot. AOODGEFID 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”;  

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 2650/D2p del 14 maggio 2018 di assunzione al Programma Annuale 
2018 del finanziamento per la realizzazione del 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 “Mobile language lab for the 
future”; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 “Mobile language lab for 
the future” prot. n. 3563/FP del 29 giugno 2018; 

VISTI i verbali di progettazione; 

CONSULTATA la “Vetrina delle convenzioni CONSIP” attive sul portale www.acquistiinretepa.it; 

CONSIDERATO che non è attiva alcuna convenzione per i beni richiesti in relazione alle caratteristiche qualitative degli 
stessi richieste per la realizzazione del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 “Mobile language lab for the 
future” nella formula chiavi in mano e comprensiva di tutte le attrezzature; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione della fornitura dei beni 
richiesti per la realizzazione del progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 “Mobile language lab for the future” 
tramite Richiesta di Offerta (RdO) su MEPA; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 

Ai sensi dell’art. 34 del DI 44/2001 è indetto l’avvio della procedura di acquisizione di forniture tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) su MEPA per la realizzazione del progetto  

 

http://www.acquistiinretepa.it/


4 

 

 

Asse II  
Infrastrutture per 
l’istruzione  FESR 

Obiettivo specifico 10.8 
Diffusione della società 
della conoscenza nel 
mondo della scuola e 
della formazione e 
adozione di approcci 
didattici innovativi 
 

Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzanti 
e per l’apprendimento delle 
competenze chiave 

Sotto-Azione 10.8.1.B1 
Laboratori per lo 
sviluppo delle 
competenze di base per 
tutte le istituzioni 
scolastiche del secondo 
ciclo di istruzione 

Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-PU-2018-6 

Mobile language lab for the future 

 
Sarà predisposta RdO e saranno consultati almeno tre operatori economici con documentata capacità tecnico-
professionale ed economico-finanziaria aventi competenze specifiche per la fornitura dei beni richiesti. individuati a 
seguito di opportune indagini di mercato svolte sul MEPA fra i fornitori abilitati ai bandi e per i prodotti oggetto della 
fornitura, secondo criterio di viciniorietà alla sede di realizzazione del progetto a garanzia dell’assistenza che l’operatore 
economico dovrà assicurare ad avvenuta consegna e collaudo, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità di cui 
all’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, così come previsto dall’art. 36 c. 1 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Art. 3 
Il criterio di scelta del contraente sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 c. 
4 lett. c del D.Lgs 50/2016. Il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso è stato scelto in considerazione della 
circostanza che le caratteristiche della fornitura e le condizioni delle prestazioni da eseguire sono già ben definite dalla 
stazione appaltante nel capitolato tecnico; l’aggiudicazione dell’appalto sarà quindi effettuata applicando criteri obiettivi 
che garantiscano il rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento e che assicurino 
una valutazione delle offerte in condizioni di effettiva concorrenza. 
 
Art. 4 
L’importo a base di gara per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è quello previsto dal piano finanziario del 
suddetto progetto così definito 
Forniture € 21.250,00 (Euro ventunomiladuecentocinquanta/00) IVA inclusa 
Piccoli adattamenti edilizi € 1.500,00 (Euro millecinquecento/00) IVA inclusa 
Addestramento all’uso delle attrezzature € 500,00 (Euro cinquecento/00) IVA inclusa . 
 
Art. 5 
La consegna, l’installazione e il collaudo dei beni richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario. 
 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, è nominata Responsabile Unico del 
Procedimento la Dirigente Scolastica, prof.ssa Santa Ciriello. 

 
Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella documentazione da allegare alla RdO. 

 
 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
          Santa Ciriello 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
 

 

 


